



ALERT PRAWNY - POBYT W POLSCE DLA OBYWATELI UKRAINY

Przekroczenie granicy – co dalej?

W przypadku przekroczenia granicy przez obywatela Ukrainy, czas legalnego pobytu na terytorium Polski jest zależny od dokumentu, który stanowił podstawę wjazdu.

·W przypadku wjazdu na podstawie paszportu biometrycznego w ramach ruchu bezwizowego – czas legalnego pobytu wynosi do 90 dni;

·W przypadku wizej krajowej (D) / wizej Schengen (C), wydanej przez polski organ – czas legalnego pobytu jest tożsamy z terminem ważności wizej i wskazanym w niej okresem pobytu (legalny pobyt rozciąga się także do 90 dni po upływie tego terminu (z paszportem biometrycznym));

·Wiza wydana przez inne państwo ze strefy Schengen (typ D lub C) lub dokument pobytowy wydany przez inne państwo ze strefy Schengen – uprawnia do legalnego pobytu na okres do 90 dni;

·Zgoda komendanta Straży Granicznej (udzielana podczas przekraczania granicy osobom, które posiadają dokument tożsamości inny niż paszport biometryczny lub nie posiadają dokumentów tożsamości)– uprawnia do 15-dniowego pobytu.





Przedłużenie legalnego pobytu

Aby przedłużyć swój legalny pobyt na terytorium Polski, obywatel Ukrainy, przed jego upływem, może:

Złożyć wniosek o udzielenie zezwolenia na pobyt czasowy lub złożyć wniosek o udzielenie zezwolenia na pobyt stały, a także złożyć wniosek o udzielenie ochrony międzynarodowej (status uchodźcy lub ochrona uzupełniająca).

Zezwolenie na pobyt czasowy

Zezwolenie na pobyt czasowy w Polsce jest udzielane tym osobom, które po przekroczeniu granicy, mogą wykazać cel pobytu na okres przekraczający 90 dni (np. praca).

Złożenie wniosku o udzielenie zezwolenia na pobyt czasowy gwarantuje legalność pobytu w Polsce do czasu wydania ostatecznej decyzji.

Złożenie wniosku o udzielenie zezwolenia na pobyt czasowy, a także uzyskanie zezwolenia na pobyt czasowy podlega opłacie (łącznie 390 lub 490 zł).

Zezwolenie na pobyt stały

Zezwolenie na pobyt stały jest udzielane tylko osobom spełniającym wymogi określone w ustawie, w tym w szczególności posiadaczom ważnej Karty Polaka.





Czas oczekiwania na udzielenie zezwolenia trwa ok. 6 miesięcy i podlega opłacie (łącznie 690 zł).

Wnioski należy złożyć w urzędzie wojewódzkim właściwym z uwagi na miejsce pobytu. Na stronie <https://www.gov.pl/web/udsc> znajdują się stosowne wzory dokumentów i wniosków.

Co ważne, po upływie terminów, o których mowa powyżej (po utracie ważności wiz, zezwoleń itp.), obywatele Ukrainy mogą nadal legalnie przebywać w Polsce (w związku z obowiązującymi przepisami dot. stanu zagrożenia epidemicznego / stanu epidemii).

Ochrona międzynarodowa

Osoby przekraczające granicę mogą złożyć wniosek o udzielenie ochrony międzynarodowej (przyznanie statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej). Wniosek może zostać złożony podczas kontroli granicznej lub podczas pobytu w Polsce w dowolnej placówce Straży Granicznej.

Proces uzyskania ochrony jest długotrwały – decyzja powinna zostać wydana w trakcie 6 miesięcy od dnia złożenia wniosku.

W trakcie trwania procedury, o której mowa powyżej, pobyt cudzoziemców w Polsce jest legalny, natomiast nie uprawnia do przekroczenia polskiej granicy ani do podjęcia pracy.





W związku z projektowanymi zmianami, powyższe zasady mają wkrótce ulec zmianie, tak aby zminimalizować formalności i ułatwić legalizację pobytu na terytorium Polski obywatelom Ukrainy. Polski rząd zapewnia także, że żaden z obywateli Ukrainy nie będzie musiał opuścić terytorium Polski z powodu upływu okresu legalnego pobytu w Polsce.

O zmianach prawnych będziemy informować na bieżąco.

Kancelaria Orlik & Partners udziela bezpłatnego wsparcia obywatelom Ukrainy w zakresie legalizacji pobytu w Polsce oraz uzyskania zezwolenia na pracę.

